[image: https://encrypted-tbn3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQavOJKFBuR0FsH601Cvgqrl8TZ8CvOg8BUQKEzp3FEfrwA7oh3R1Z1S_U]
	Estado do Tocantins
Poder legislativo
Câmara Municipal de Miracema do Tocantins
SECRETARIA GERAL DA MESA
	[image: ]

[bookmark: _GoBack]ATA DA 929ª (NOVECENTÉSIMA VIGÉSIMA NONA) E 53ª (QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 20ª (VIGÉSIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIRACEMA DO TOCANTINS, REALIZADA EM 06 DE FEVEREIRO DE 2026. Ao sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis (06/02/2026), às 19h16min, nas dependências do Plenário “Deputado Sebastião Borba”, realizou-se a 929ª (NOVECENTÉSIMA VIGÉSIMA NONA) e 53ª (QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA) Sessão Ordinária da 20ª (Vigésima) Legislatura, Sob a presidência do vereador Assis Moura, vice-presidente, vereador Branquinho, primeiro secretário, vereador Netinho do Povo. Sob a proteção de DEUS e havendo quórum legal, o Excelentíssimo Presidente declarou aberta a sessão, que contou com a presença dos seguintes vereadores ADÃO PEDREIRO, AMANDA FRAGA, EULIENE RESPLANDES, GHISLEY MARTINS, MARIA BALA, NÚBIO GOMES. Em seguida, o Presidente convidou o vice-presidente para realizar a leitura do texto bíblico. Após a leitura, o Presidente solicitou que o primeiro secretário procedesse à leitura da ata da sessão anterior. A vereadora Euliene Resplandes justifica a ausência da vereadora Thaynara Sousa e solicita a dispensa da leitura da ata. Aprovado. O vereador Núbio Gomes justifica a ausência do vereador Paulinho Cavalcante. Em seguida, o primeiro secretário fez a leitura das matérias protocoladas para a sessão. Matérias do Expediente: Não Há. Matérias do Legislativo: Requerimento Nº 008/2026; Requerimento Nº 009/2026; Requerimento Nº 010/2026; Requerimento Nº 022/2026; Requerimento Nº 023/2026; Requerimento Nº 024/2026; Requerimento Nº 025/2026; Requerimento nº 026/2026; Requerimento nº 027/2026; Requerimento nº 028/2026; Requerimento nº 029/2026; Requerimento nº 032/2026; Requerimento nº 033/2026; Requerimento nº 038/2026; Requerimento nº 039/2026; Requerimento nº 040/2026. Após a leitura das matérias o presidente declara aberto o GRANDE EXPEDIENTE.  Pela ordem, a Vereadora Maria Bala manifesta-se acerca da emenda parlamentar a ser destinada pelo Senador Eduardo Gomes, com finalidade de viabilizar a construção de uma praça no Setor Santos Dumont. Pela ordem, o vereador Netinho do Povo agradece a Deus pela oportunidade e parabeniza a Secretaria competente e a Gestora Municipal, Senhora Camila Fernandes, pela realização de reunião com a comunidade e pelas obras de pavimentação nos setores Novo Horizonte e Universitário, destacando a observância das normas de acessibilidade. Em seguida, esclarece que suas cobranças à gestão possuem caráter construtivo. Por fim, manifesta preocupação com a situação das escolas e creches no início do ano letivo, especialmente quanto à falta de climatização em algumas unidades, citando como exemplo a Escola Lísias Rodrigues, e solicita providências do Poder Executivo. Pela ordem, o vereador Adão Pedreiro manifesta discordância, com o devido respeito, de posicionamento anterior acerca da volta às aulas, reconhecendo a existência de dificuldades iniciais, as quais considera recorrentes em gestões anteriores, especialmente quanto ao transporte escolar. Ressalta que não defende erros, mas pondera que a Gestora Municipal demonstra preocupação com a educação, destacando os investimentos realizados na área, incluindo reformas e melhorias em unidades escolares, bem como a ampliação da infraestrutura educacional. Enfatiza que, ao assumir a gestão, não havia salas climatizadas, e que a atual administração tem promovido a climatização das unidades, entendendo que problemas pontuais não configuram abandono. Finaliza citando investimentos realizados no transporte escolar, como a aquisição de veículos para atendimento aos alunos. Pela ordem, o Vereador Netinho do Povo faz uso da palavra para manifestar respeito ao posicionamento do Vereador que o antecedeu, reconhecendo que divergências de ideias são naturais no debate político. Em seguida, direciona sua manifestação aos pais de alunos, questionando se as justificativas apresentadas são suficientes diante das dificuldades enfrentadas no início do ano letivo, especialmente quanto à falta de climatização nas unidades escolares. Destaca que houve tempo hábil e recursos financeiros para a adoção de providências, considerando o período entre o encerramento e o início das aulas. Esclarece que não nega os investimentos realizados pela atual gestão em obras e infraestrutura, mas ressalta que tais ações não afastam a necessidade de melhorias na qualidade do ensino, mencionando, inclusive, a perda de certificação educacional no ano anterior. Pela ordem, o vereador Ghisley Martins faz uso da palavra para comentar a audiência pública realizada no dia anterior, destacando sua importância para a comunidade e parabenizando os Vereadores que participaram. Ressalta a preocupação da Prefeita Municipal, Senhora Camila Fernandes, com diversas áreas do município, citando ações recentes, como a entrega de contêineres para coleta de lixo e investimentos na área da educação, incluindo ordens de serviço para melhorias na infraestrutura de escolas e creches, bem como a previsão de recebimento de equipamentos e veículos para a rede municipal de ensino. Destaca que há planejamento e organização por parte da gestão quanto ao início do ano letivo, ressaltando que educação e saúde são prioridades da administração municipal. Pela ordem, a vereadora Amanda Fraga participa do debate sobre a educação, destacando, inicialmente, os investimentos realizados pela Prefeita Municipal, Senhora Camila Fernandes, na reforma, ampliação e melhoria da estrutura das unidades escolares, citando como exemplo recursos destinados à escola e à quadra poliesportiva do Setor Novo Horizonte. Ressalta, contudo, a necessidade de planejamento e maior eficácia por parte da Secretaria Municipal de Educação, enfatizando que, além de investir em infraestrutura, é essencial garantir o início regular do ano letivo. Informa situação enfrentada pela Escola Bartolomeu Fraga, na região da Serra da Lopa, onde ainda não houve a contratação de professora, o que tem prejudicado o andamento das aulas, relatando cobrança da comunidade local. Destaca, ainda, a importância da destinação adequada de veículos escolares e de recursos já adquiridos pelo município, como micro-ônibus, equipamentos e mobiliário, bem como manifesta preocupação com a ausência de auxiliares de sala para alunos neurodivergentes. Finaliza reiterando seu papel fiscalizador e a necessidade de providências para assegurar o direito à educação de qualidade. Pela ordem, o vereador Núbio Gomes faz uso da palavra para cumprimentar a comunidade presente e os que acompanham a sessão pelas redes sociais, destacando a importância do retorno dos trabalhos legislativos e o respeito às manifestações dos parlamentares. Na qualidade de líder da gestão municipal, presta esclarecimentos acerca das reivindicações referentes ao início do ano letivo, informando que as aulas na região da Serra da Lopa já foram iniciadas, com redução no número de alunos, e que apenas a contratação de uma coordenadora ainda está pendente, sendo providenciada com urgência pelo município. Quanto às demandas relacionadas à climatização, ressalta que a aquisição e manutenção de equipamentos seguem procedimentos legais, inclusive licitações, e que atrasos podem ocorrer em função de prazos e cumprimento contratual pelas empresas vencedoras. Por fim, ressalta que a contratação de professores depende da existência de demanda comprovada e do número de alunos, ressaltando que eventual falta de profissionais não decorre de falta de vontade da gestão, mas de requisitos legais e de planejamento. Pela ordem, a Vereadora Euliene Resplandes faz uso da palavra para comentar o retorno dos trabalhos legislativos e manifestar preocupação com a persistência de problemas nas áreas de educação, saúde e transporte escolar. Parabeniza colegas pelas manifestações, destacando a justificativa apresentada sobre o fechamento de escola e o compromisso da Vereadora Amanda na defesa de sua região e dos ideais defendidos. Aborda, em seguida, a questão do início do ano letivo, ressaltando que, embora sejam importantes os investimentos em reformas e aquisição de equipamentos, a falta de instalação e de planejamento tem gerado prejuízos, exemplificando com a Escola Boanerges Moreira de Paula, onde aparelhos de ar-condicionado permaneceram sem instalação por longo período. Reforça que as demandas não se referem a grandes obras, mas ao atendimento do básico, citando problemas nos banheiros da mesma escola, com ausência de assentos sanitários adequados, o que tem comprometido o atendimento às crianças. Relata ainda a ausência de monitor no transporte escolar para alunos da zona rural, o que tem levado pais a impedirem o envio das crianças às aulas por questões de segurança. ENCERRADO O GRANDE EXPEDIENTE, O presidente declarou aberta a Ordem do Dia, colocando as matérias em discussão e votação. Matérias do Legislativo: Requerimento Nº 008/2026; Requerimento Nº 009/2026; Requerimento Nº 010/2026; Requerimento Nº 022/2026; Requerimento Nº 023/2026; Requerimento Nº 024/2026; Requerimento Nº 025/2026; Requerimento nº 026/2026; Requerimento nº 027/2026; Requerimento nº 028/2026; Requerimento nº 029/2026; Requerimento nº 032/2026; Requerimento nº 033/2026; Requerimento nº 038/2026; Requerimento nº 039/2026; Requerimento nº 040/2026. Todas as matérias foram aprovadas e serão encaminhadas para a Secretária-geral para as devidas providências. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão às 20h19min, e, para constar, eu, Netinho do Povo, Primeiro Secretário, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos Vereadores que compareceram à sessão, no Plenário “Deputado Sebastião Borba”, da Câmara Municipal de Miracema do Tocantins, ao sexto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis.

	[image: ]

Câmara Municipal de Miracema do Tocantins – TO, End. Rua Hosana G. Cavalcante, Qd. “C”, nº. 155, Santa Filomena – Centro
CEP: 77.650-000, Tel. 063 (63) 3366-1162 / (63) 3366-1399

image1.png

image2.png

image3.png
’ CAMARA MUNICIPAL DE

"33 A‘
L MIRACEMA